
 

COMUNE DI FARINI 
Provincia di Piacenza 

 
DETERMINAZIONE N.   42  DEL   26/01/09 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.  006/LP  DEL   

22/01/2009 
 

 
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI FARINI  

IN DATA 26/01/09 
 

 
OGGETTO: conferimento incarico, al Dott. Lepori Alberto, per 
relazione geologico-tecnica, relativa ai lavori di pronto intervento per 
la ripresa del cedimento del pendio incombente sulla strada 
comunale Mareto-Campagna. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
VISTA la nota del Servizio Tecnico dei Bacini degli affluenti del Po, 
Sede di  Piacenza Prot. 0309850, in data  23-12-2008, relativa alla 
richiesta di pronto intervento per la ripresa del cedimento del pendio 
incombente sulla strada Mareto-Campagna, ai sensi del D.L. n. 
1010/48; 
 
RICHIAMATA la comunicazione della presa d’atto della Regione 
Emilia-Romagna Assessorato Difesa del Suolo e della Costa 
Protezione Civile in data 29-12-2008 Prot. PG/2008/310890, con la 
quale venivano concesso un contributo di €.35.000.000; 
 
EVIDENZIATO che occorre rispettare i tempi della realizzazione dell’ 
intervento, trattandosi di intervento a carattere di estrema urgenza, 
che interrompe il transito sulla strada comunale Mareto-Campagna; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane 
disponibili all’interno; 
 
RILEVATO  che a tal fine, ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. N. 
163/2006, il professionista di fiducia è stato individuato nel Dott. 
Geol. Alberto Lepori di Piacenza, in quanto si è dichiarato disponibile 
e ha presentato immediatamente l’offerta; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Geol. Alberto Lepori ha una competenza 
specifica nel campo delle frane e che lo stesso offre adeguata 
esperienza e capacità professionale per la redazione della relazione 



 

geologico-tecnica per i lavori di pronto intervento per la ripresa del 
cedimento del pendio; 
 
PRESA VISIONE del disciplinare di incarico, presentato in data 
08/01/2009 Prot. 72, dal Dott. Geol. Albero Lepori, dal quale risulta 
che la spesa prevista è  di €.1.500,00 + 2% contr. prev. e Iva 20 %; 
 
RITENUTO pertanto di conferire apposito incarico  di relazione 
geologico-tecnica per i lavori di pronto intervento sulla strada 
comunale di Mareto-Campagna, al Geol. Alberto Lepori: 
 

Visti: 
• gli art. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o di servizio; 
• l’art. 27 del D.Lgs. 77/95 e l’art. 18 del regolamento comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
•  il provvedimento sindacale n. 7304 del 29/12/2008; 
•  la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 12/01/2009 con cui si approva 

l’assegnazione ai responsabili dei servizi della gestione dei capitoli di entrata e di spesa 
corrente per l’anno 2009; 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il conferimento dell’incarico per relazione geologico-
tecnica, al Geol. Alberto Lepori  (P. iva 01448730331) con studio in 
Via Faustini n. 1 – Piacenza (PC), per i lavori di pronto intervento 
della strada comunale di Mareto-Campagna; 
 
2. di approvare il relativo disciplinare d'incarico allegato al presente 
atto quale parte integrante; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di €. 1836,00 (contr. 2%  e 
I.V.A. 20% compresi) a favore del Geol. Alberto Lepori, al Bilancio di 
Esercizio 2009 – gestione competenza - all’Intervento 2090101 cap. 
29110. 

 
Addì  22-1-2009. 
                                                                    F.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO L.P. 
                                                                             ( Geom. Maurizio Delmolino)                              

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  Addì, 26/01/09. 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                                                                                 (Dott.ssa Stefania Cavanna.) 

 
  Capitolo 29100  �  Intervento    2090101            �   Impegno n° 38  Euro 1.836,00 
 
  Capitolo ....................   �  Intervento                �   Impegno n° ....................   Euro............ 
 
 



 

 
LEPORI Dr. ALBERTO 

Via Faustini, 1 29100 Piacenza (PC) 
Tel.0523-482836 Cell. 348-7813006 

e-mail a_lepori@virgilio.it 
C.F. LPR LRT 61H01 D502P   -   P.IVA 01448730331 

 

Piacenza lì, 8 Gennaio 2009 

   

  

 
COMUNE DI FARINI 
Settore Tecnico 
Piazza G.Marconi,10 

Alla c.a. Delmolino Geom. Maurizio 

Oggetto: Disciplinare d’incarico per relazione geologico-tecnica 
relativa ai “Lavori di pronto intervento per la ripresa del 
cedimento del pendio incombente sulla strada comunale 
Mareto-Campagna nel Comune di Farini (PC)” 

L’indagine geologica si svilupperà in un ampio intorno dell’area d’interesse e 
comprenderà:  

• Rilievo geologico, geomorfologico e idrogeologico di dettaglio dell’area; 

• Indagini geognostiche dirette (sismica a rifrazione e prove penetrometriche) 
per la ricostruzione litostratigrafica del pendio interessato dal movimento 
franoso; 

• Individuazione delle cause che hanno determinato il movimento franoso; 

• Indicazione e schematizzazione degli interventi di consolidamento del 
versante; 

• Rapporto tecnico di sintesi dell’indagine svolta.   

Il costo complessivo dell’indagine è di: 

1500 € + 2% contributo previdenziale + IVA (20%) 

Modalità di Pagamento 
- Saldo a 60 gg. data fattura 

In attesa di un Vs. riscontro in merito, saluti 

. Dott. Geol. Alberto Lepori 


